sekalipun telah menjadi guru besar, ia masih merasakan kehampaan dan keresahan

dalam dirinya. Akhirnya, setelah merasakan bahwa hanya kehidupan sufistik yang

mampu memenuhi kebutuhan rohaninya, Al-Ghazali memutuskan untuk menem-

puh tasawuf sebagai jalan hidupnya.

Oleh karena itu, pada tahun 488 H (1095 M), Al-Ghazali meninggalkan

Baghdad dan pergi menuju Syria untuk merenung, membaca, dan menulis selama

kurang lebih 2 tahun. Kemudian, ia pindah ke Palestina untuk melakukan aktivitas

yang sama dengan mengambil tempat di Baitul Maqdis. Setelah menunaikan iba-

dah haji dan menetap beberapa waktu di kota Iskandariah, Mesir, Al-Ghazali

kembali ke tempat kelahirannya, Tus, pada tahun 499 H (1105 M) untuk melan-

jutkan aktivitasnya, berkhalwat dan beribadah. Proses pengasingannya tersebut

berlangsung selama 12 tahun dan, dalam masa ini, ia banyak menghasilkan berba-

gai karyanya yang terkenal, seperti Kitab Ihya ‘Ulum al-Din.

PEMBAHASAN

Konsep Kesejahteraan Sosial Islami